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Ofensywa japońska na Nankin INiebezpieczna droga x 3 Kiedy w latach ubiegłych bud-
Szanghaj. Ofensywa wojsk ja- Kianghi drugą zaporę. Wedle zda-f już większych trudności: zdaniem!żęty państwowe ustalano w wyso- 

ńskich na Nankin poczyniła w nia japińskich kól wojskowych niektórych nastąpi 01.0 jeszcze wj kościach daleko odbiegających od i i ni t i i ’ • at 1 ? • i  • ■ i • •   /a rnTh El • i • < • i j • _ __ ł i:pońskich na Nankin poczyniła w
ciągu wtorku dalsze postępy. Le-
we skrzydło armii japońskiej posu 
wające się w kierunku na Wuhu 
dotarło do ważnego punktu kolejo 
wego Kwangte j znajduje się w ód 
ległości niecałych 100 km od Wu
hu.

Zapora wybudowana w pobli
żu twierdzy Kianghi na rzece 
Jangtse została w ciągu ubiegłej 
nocv prawie zupełnie usunięta. Po
mimo to droga do Nankinu nie le
ży jeszcze otworem pized japoń
skimi okrętami wojennymi, albo
wiem Ch ńczycy wznieśli powyżej'

zdobycie Nankinu nie przedstawia bieżącym roku. (ATE) możliwości płatniczych obywateli

ES

Pierwszy wyrok śmierci w Palestynie
i kiedy z tego powodu powstawały 
w tych budżetach coraz to większe 
niedobory, silą rzeczy niedobory te 
musiano pokrywać pożyczkami za
ciąganymi bądź to wewnątrz kra-

W sobotę rano stracono na po
dwórzu więzienia w Akko w Pale
stynie skazanego we środę przez 
sąd wojskowy w U karę
śmierć przez powiesizenie 30-1 et- 
niego szeika arabskiego Farhana 
Saadiego.

Jest to pierwszy wyrok śmierci, 
wydany przez nowy sąd wojsko.

KSE

Siedząc w więzieniu 
starosta doKonał nadużyć

Przebywający w więzieniu* stain-ła 
wowskim były starosta nadwórńiań? 
ski Robakiewicz miał być w tych 
dniach wypuszczony za kaucja na wc.L 
nośe. Tymczasem władze wpadły na 
trop nowych przestępstw dokonanych 
przez byłego starostę już w muruch 
więzienia i z tego powodu zatrzymano

go w areszcie śledczym, a urokuratęk 
Trcuibalowięz wygotował przeciw nie» 
mu dodatkowy akt oskarżenia.

wy. Oczekiwano ułaskawienia skałju, bądź to zagranicą. Wytworzy- 
zanego. co się jednak nie stało. S la się wówczas sytuacja błędnego 

Ujęci wraz z szeikiem trzej par-Skoła, przyczyną czego były właśnie 
zbyt wygórowane budżety. Te zbyttyzanci mają w najbliższych dniach 

stanąć również przed sądem.
Wiadomość o straceniu szeika 

Farhana Saadiego w Akko podz'a- 
łala w Damaszku jak bomba.

Przeszło 50.000 Arabów udało 
się w sobotę przed południem przed 
konsulat angielski, by zaprotesto
wać przeciw wyrokowi sądu wojen 
nego. Tłumy uczciły pamięć stra
conego jako męczennika sprawy 
arabsk;ej.

• BaZą^L-UŻyJ silnych, oddziałów 
wojskowych do ochrony konsulatu 
angielskiego.

Kongres Stronnictwa Ludowego
W sejmie powstanie 

Koło Ozonu
W poniedziałek pod przewod

nictwem pułk. Koca odbyły się w 
Warszawce obrady posłów i sonato 
rów którzy zgłosili przystąpienie 
do Ozonu. W wyniku dyskusji w 
czasie której pułk. Miedziński zro 
wu popisywał się krasnomówstwem 
mówiąc że czas najwyższy aby 
„stare byki przestały walczyć z 
fikcjami", uchwalono utworzyć w 
sejmie koło parlamentarne Ozonu.

Naczelny Komitet Wykonaw
czy Stronnictwa. Ludowego w po
rozumieniu z p. Przewodniczącym 
Rady Naczelnej Stanisławem Thu- 
guttem postanowił zwołać na dzień 
30 i 31 styczn a 1938 roku do Kra
kowa Kongres Stronnictwa Ludo, 
wego z następującym porządkiem 
dziennym.

Ludowegi przypomina, że zgodnie 
ze Statutem Stronnictwa w cha
rakterze członków mają prawo wi

wygórowane budżety wyponipowy 
wały z cybwatełi wszystko co tylko 

I wypompować można było. Ponie
waż jednak nie wystarczało tego 
na pokrycie wydatków państwo
wych, powstawały wielkie niedobo 
ry. Dla pokrycia zaś tych niedobo 
rów wyławiano z rynku pieniężne. 
go w formie pożyczek resztki błą
kających się jeszcze kapitałów, tak 
niezmierni potrzebnych wówczas 
dla utrzymania w jakiejś takiejś 
żywotności naszego życia gospodar 
czego.

Kiedy teke ministerstwa skarbu 
objął min. Kwiatkowski postano
wi skończyć ze zgubnymi deficy
towymi budżetami skarbu pań
stwa, niedopasowanymi do naszych 
możliwości płatniczych. Operacja 
ta. była bardzo bolesna. Wprowa
dzono nowe opodatkowania, a u-

1)
2)
3)

4)

Ważne narady
francusko-angielskie

W dniach ostatnich bawili w 
Londynie premier rządu francu
skiego Chautemps i minister spraw 
zagranicznych Dclbos, którzy prze 
prowadzili obszerne rozmowy na 
temat żądań jakie wysunął ostat
nio Hitler. Jak to podawaliśmy 
żądania te są: zwrot kolonii, wol- 

• na ręka odnośnie przyłączenia Au 
strii do Niemiec, tprawą autono
mii dla mniejszości niemieckiej w 
Czechosłowacj. i konieczność współ 
nej walki z bolszewdzmem. Spra
wy te były obszernie omówione 

V między przedstawicielami rządu 
francuskiego i angielskiego, przy- 
tem zgodnie ustalono stanowisko 
obu rządów.

5

। Zagajenie i otwarcie Kongresu. 
> Referat o sytuacji politycznej, 
। Sprawozdanie z działalności:

a) Rady Naczelnej,
b) Naczelnego Komitetu Wy

konawczego.
c) Głównej Kom sji Rewiz.
Wybór prezesa Stronnictwa i 
przewodniczącego Rade Na
czelnej,

Wybór członków Rady Naczel
nej Głównego Sądu Partyjne
go i Glównei Komsji Rewiz.,

6) Wolne wnioski.*
Początek obrad Kongresu w dn. 

30 stycznia o godz. 10-ęj rano.
* * *

Dnia 31 stycznia po południu, po 
zakończeniu obrad Kongresu, od
będzie się w Krakowie posiedzenie 
nowowybranej Rady Naczelnej z 
następującym porządkiem dzien
nym:

D
2)

4)

Zagajenie.
Wybór yiceprezesa i sekreta
rza Rady Naczelnej.
Wybór członków Naczelnego 
Komitetu Wykonawczego, 
Wolne wnioski.
W związku z powyższym Se-

kretariat Naczelny Stronnictwa

Kongresie uczestniczyć:' ' Irz^k-un państwowym obniżono 
1) Prezes Stronnictwa Dudo-lpU/ J "7° lednak po wjel-

wego i Przewodniczący Radyl f1* '1 , Uł zrownowazyc
Naczelnej, 2) Członkowie N.|a°«hoay i wy.datki skarbu pan- 
K. W. i członkowie Rady Na-ł?^va-

czelnej. 3) Prezesi Zarządów Wo
jewódzkich. 4) Prezesi Zarządów 
Powiatowych, 5) Delegaci Zja-! 
zdów lub Zarządów Powiatc- 
wych po 1 od każdych 500 człon
ków, 6) Członkowie Głównej Ko
misji Rewizyjnej, 7) Członkowie
Głównego Sądu Partyjnego i 
prezesi Wojewódzkich Sądów 
Partyjnych, 8) Naczelni redak
torzy pism partyjnych
U w aga: a) Prezesi Zarządów 

Wojewódzkich, Powiatowych lub 
prezesi Wojewódzkich Sadów Par 
tyjnych mogą być na Kongresie 
zastępowani przez odpowiednich
yiceprczesów tylko wypadku
obłożnej choroby lub przebywania 
w więzieniu:

b) Zjazdy lub Zarządy Powia
towe poza prezesami wysyłają po 
za prezesami po 1 delegacie nawet 
w tym wypadku, sdzie liczba człon 
ków wynosi mniej niż 560. gdy je
dnak nie jest mniejsza od 100: po 2 
gdv liczba członków wynosi pełny 
1000, po 3. gdy liczba członków 
wynosi co najmniej 1500 i t. d.

cl Sprawdzianem ilości członków7 
będzie ilość wykupionych logity- 
macyj. członkowskich na rok 1937-

Sekretarz Naczelny 
Stronnictwa Lud"

W dniach ostatnich, po zwoła- 
H ni" zwyczajnej sesji budżetowej 
■ sejmu i senatu rząd wniósł do sej- 

ustawę skarbową i projekt bud 
żcuu. państwa na nadchodzący rok 
budżetowy 1938'39. Wniesiony pro 
iekt budżetu jest zrównoważony w 
dochodach i wydatkach i opiewa 
na sumo 2.447 milionów złotych.

Projektowane sumy budżetu są 
o 131 milionów zł wyższe od sum 
hi. dżetu z bieżącego roku budżeto
wego i o 226 milionów złotych Gd 
budżetu 7. ubiegłego ij. 1935 36 ro
ku budżetowego.

Jak z powyższego widać budże
ty państwowe z roku na rok wzra 
stają, przrtem wzrost dodn-dów 
osiaga się d:ogą najprostszą pod
wyższania wpływów z danin publi
cznych, monopoli i przedsmbios' w 
państwowych. T tak w nadchodzą 
cym rebu hudźefowrrn podatki po 
średnie i bezpośrednie maja dać 
o 106 milionów zł więcej, zaś mo
nopole i przedsiębiorstwa państwo 
we (koleje, lasy poczta itd.) o 94' 
miliony zł więcej.

Z powyższych corocznych pod
wyżek budżetu państwowego wy
nika, iż wprowadza się te podwyż
ki przyjmując stała i znaczna po-

Dalszy ciąg na stronie 2 giej.



t „GAZETA GRUDZIĄDZKĄ"___________________________________________________ Nr. 1*0-

Giąg tWHMy ze strony

prawę koniunktury gospodarczej 
w kraju, a co zatem idzie stałą i 

poprawę sytuacji g«»po-

Przypuśćmy nawet że przypu- 
rceni a te są trafne, przypuśćmy, 

kom-uaŁtura gospodarcza uległa 
pewnej porawie, i że zasobność oby 
w atoli w pewnym acz niewielkim 
etopniu podniosła się. Ale czv to 
'stanowić ma już tytuł do wyśrubo 
urywania z obywateli zwiększonych 
•podatków?

W ciągu wielu lat ciężkiego 
brzemienia kryzysu, obywatele 
państwa, a najbardziej już rolnic, 
two wycieńczyło się do cna ze 
wjsaelkich zasobów materialnych, 
co spowodowało znaczne obniżenie 
poziomu kultury rolnej. To zaś w| 
następstwie obniżyło wydajność! 
roli.

Jak więc można obecnie, kiedy g 
gospodarstwach rolnych jest tak]

wiele do odrobienia, do odrestauro 
wania. kiedy trzeba tak dużo na
kładów i sił i pracy i finansów do 
wydźwignięcia rolnictwa, rzemiosła 
i handlu z upadku, jakież można 
tak odraza znowu przyciskać śrubę 
podatkową i nie dopuszczać dc te
go, by w kieszeni rolnika, rzemteśl 
nika czy kupca powstał jakiś ta- 
kiś grosik potrzebny do wy dźwi
gnięcia warsztatów z upadku i za- 
medbania. Jakżeż można z war
sztatów tych zabierać znowu wszy 
stko to co potrzebne jest do dopro
wadzenia warsztatów tych do st'a-1 
nu możliwości płatniczej.

Okres deficytowych budżetów! 
państwowych, dzięki bardzo boles-l 
nej operacji finansowej, dzięki Bo-| 
gu skończył się. Wyszliśmy z błę-l 
dnego kola niedoborów, i pokrywaj 
nia pożyczkami tych niedoborów! 
Czy stałe coroczne zwiększanie bud 
żetu państwowego o poważną ilość 
milionów złotych nie jest drogą po 
wrotną do tego błędnego kola? O 
to się mocno obawiać należy.

Gł.

Prezes Str. Ludowego 
Bruno Gruszka

pozostanie nadal w więzieniu
Przemyśl (ag). Wszelkie stara

nia, podejmowane o zwolnienie 
przebywającego w więzieniu śled
czym w Przemyślu prezesa Żarz. 
Okr. na Małopolską Stron. Ludo
wego, p. Br. Gruszkę, pozstały do 
tej pory bez rezultatów. P. Grusz
ce przedłużono areszt śledczy, w 
związku z dalej tłoczącymi, się do
chodzeniami. . .

Dymisja
ministra gospodarki

Szachta
Kanclerz Hitler zwolnił z obo

wiązków ministra gospodarki Rze 
szy dr. Schachta. mianując go ra- 
razem ministrem bez teki. Dr. 
Schacht pozostanie nadal preze
sem Banku Rzeczy. Kierownictwo 
min. gospodarki Rzeszy obejmie z 
dniem 15 stycznia dotychczasowy 
sekretarz stanu Funk, którego za
stępować będzie chwilowo premier 
GoeHng.

Polska Ludowa — 
to Polska 

mocarstwowa

Na miejscu katastrofy polskiego samolon
Jak to już podawaliśmy wczo

raj. po kilkodniowych usilnych )>o- 
izukiwaniach, jednej z grup poszu
kujących udało się odnaleźć w gó
rach Pepin u w Bułgarii szczątki 
rozbitego polskiego samolotu komu 
nikacyjnego Douglas, a tuż przy 
szczątkach zwłoki wszystkich 6 o- 
sóh jadących samolotem.

Szczątki samolotu i ciała załogi 
oraz pasażerów zostały znalezione 
na wysokości 2.600 metrów w miej-

scowości Mozałowski Rit — mówią 
nam z Sofii. Na samolot natknęła 
się grupa poszukiwaczy pod do
wództwem kapitana Tińczewskiego. 
W skład jej wchodzili podporucz
nik Tofew, policjant Beniamin Mi 
new i dwaj chłopi: Stojko Stoja- 
now i Kow Krestew.

Gdy odgrzebano zwały śniegu, 
odsłonił się obraz strasznej kata
strofy: w gruzach samolotu i obok 
nich leżały zwłoki pilota, radioope

W rocznicę 
wybuchu powstania listopadowego

■ Warszawa — W związku z obcho* 
dem rocznicy powstania listopadowe* 
go w dniu 29 listopada odbyła się uro* 
czystość dnia podchorążych. Na uro* 
czystość tę przybyły delegacje i od* 
działy szkól podchorążych z całej Pol* 
ski. O godzinie 10*ej oddziały te wraz 
z delegacjami zgromadziły się na Ryn 
ku Starego Miasta. Na chodnikach za* 
jęły miejsce tłumy publiczności. Po 
godzinie 10*ej przybył na rynek Stare* 
go Miasta pierwszy wiceminisit. spraw 
wojskowych gen, Głuchowski, który o* 
debral raport od dowódcy całości. Z 
rynku Starego Miasta oddziały pod* 
chorążych przemaszerowały na Plac 
Zamkowy dla oddania hołdu P. Prezy* 
dentowi Rzeczypospolitej.

Z placu Zamkowego w zwartych 
oddziałach podchorążowie przemasze* 

Ataki powietrzne na Madryt
Naloty hiszpańskich samolotów 

powstańczych na pierścień obrony do* 
okolą Madrytu przybierają z dnia na 
dzień na sile. Skupiały się one w ciągii 
ostatnich dni na odcinkach położonych 
na południe i północ od stolicy W szcae 
gólnoścj bombardowane były miejsco* 
wości Colmenar, Viljo i Ocana. Kolo 
Colmenar 10 samolotów zrzuciło łącz
nie ponad 100 bomb, które zabiły 54 o* 
soby i wyrządziły wielkie szkody. Pod 
czas nalotu na Ocana na południe od 
Madrytu zginęło 20 osób,

Jest miejsce dla wszystkich żydów 
z Polski

Do Paryża przybyła polska ko
misja studiów, która, po dłuższym, 
pobycie na Madagaskarze badała 
możliwości kolonizacji wyspy emi
grantami żydowskimi z Polski.

Komisja przedstawiła te wnio
ski francuskiemu ministrowi kolo
nii, p. Moufet.

Wchodzący w skład komisji, ja
ko przewodniczący, dyr. Mieczy
sław Lepecki oraz dyrektor- Alter i 
S. Dyk, odbyli z ministrem Moutet 
godzinną rozmowę, w której franc. 
minister podtrzymał swoje poprze-

dnie pozytywne stanowisko w od
niesieniu do kolonizacji Madagas
karu emigrantami z Polski.

A więc Madagaskar jest otwar. 
ty dla emigracji żydowskiej, a ze’ 
względu na swój obszar może wcbh) 
nęć wszystkich Żydów polskich.

Zagadnienie emigracji do Ma- 
dagaskaru jest przeto wyłącznie 
sprawą finansową, a ta może być 
załatwiona przez nacisk Żydów poi 
skich na międzynarodową finansje 
rę żydowską, która dysponuje ol
brzym imi kapi tałami.

mgły, jaka tam panowała, dojrzał 
wyłaniający się z chmur szczyt w 
ostatniej chwili, Pizy tak olbrzy- ; 
miej szybkości uderzenie było nie- ? 
uniknione. W sekundę po wypad- * 
ku wszyscy już nie żyli. ;

Kolonizacja Abisynii
Rząd włoski prowadzi intensyw

ną akcję kolonizacyjną. Cały ob
szar kraju podzielono na 4 strefy: 
1. strefa Samharska, w której teren 
wznosi się do 600 metrów ponad 
poziom morza; a w której roślin
ność jest dość rzadka; 2. strefa 
Quella do 1700 metrów ponad po
ziom morza, o bogatej i różnorod
nej roślinności; 5. strefa Uoina De
ga, 2500 metrów nad poziomem mo
rza, o łagodnym klimacie, częstych 
opadach deszczowych i żyznej gle-

bie i wreszcie strefa 4. Dega — po
nad 2500 metrów, nadająca się tyl
ko na pastwiska.

Państwowy urząd kolonialny o- 
pracował szczegółowy plan upraw 
rolnych, według którego okolice 
Caffa, Harrar i Goggium przezna
czone są na uprawy bawełny, ka
wy i tytoniu. Tereny rolne zajmu
ją przestrzeń 50 milionów hekta
rów, z czego dotychczas uprawiano 
zaledwie 100.000 ha.

rowalj na plac Józefa Piłsudskiego. u* 
stawiając się frontem do pomnika ks 
Poniatowskiego. Delegacje szkól pod* 
chorążych złożyły wieniec na grobie 
nieznanego Żołnierza. Punktualnie od 
godz. 12«ej przybył na plac Józefa Pił* 
smdskiego min. spraw wojskowych gen 
Kasprzycki, który dokonał przeglądu 
ustawionych oddziałów podchorążych 
i przysposobienia wojskowego młodzie 
ży.

Po dokonaniu przeglądu P —min. 
spraw wojskowych odebrał defiladę od 
działów szkól podchorążych. Na czele 
maszerowały plutony szkól podchorą
żych i saperów w strojach z 1830 roku 
Po defiladzie oddziały przemaszerować 
ly ulicami miasta do Belwederu. Po 
południu odbył się apel poległych w 
Łazienkach..

Pozatem bombardowano jeszcze 12 
dalszych miejscowości, wśród nich 
(*olo. Villareio i Perates położone na 
odcinku Jar arna Te dwie ostatnie miej 
scowości położone są w pobliżu Mądry* 
tu nad gościńcem wiodącym do Wa
lencji. Na południowo » zachód ataki 
bombowe skierowane były na miejscu 
wości Chinchoh oraz Colmenar de O* 
reja. Między innymi zrzucono również 
na główną kwaterę oddziałów- trans* 
portowych brygady międzynarodowej 
w Fuencarral dwie bomby. (ATE) 

ratora, mechanika i tr^h pasaże* 
rów.

Jak wynika z pobiezjych oglę
dzin zwłok — śmierć muśała nastąj 
pić momentalnie.

W pewnej odległości ol szcząt
ków maszyny leżała biało-Czerwona 
flaga „Lotu“, którą pilot Wywiesza 
przed startem i po Avvlądovaniu.

Miejsce, gdzie został znaleziony 
samolot, położone jest w odległości 
ISO km pd Sofii, a 10 goclzin tciaż; 
liwego marseu od miejscowości 
Świafyj Wracz, który był ośrod
kiem akcji ratowniczej.

Szczątki „Douglasa" zabezpie
czono na miejscu do czasu przyby
cia z Warszawy specjalnej komisji. 
Strzegą ich posterunki wojskowe 
wystawione przez władze bułgar
skie.

Ciała ofiar zostaną zniesione z 
gór do najbliższego osiedla, a stam 
tad odwiezione do Sofii.

KONDOLENCJE.
Dyrektor lotnictwa bułgarskie

go płk. Bojdew mimo późnej pory, 
około godziny 23-ej w sobotę złożył 
osobiście kierownikowi placówki 
,,Lot“ w Sofii kondolencje z i>owo- 
clu katastrofy.

Król Borys informował się rów 
nież tegoż dnia wieczorem o prze
biegu poszukiwań i akcyj ratowni
czej. .

WYJAZD KOMISJI 
Z WARSZAWY.

W poniedziałek rano wyjechała 
7. Warszawy do Bułgarii specjalna 
komisja, celem zbadania przyczyn 
katastrofy. W skład komisji tej 
wchodzą dyrektor „Lotu“ Makow
ski, przedstawiciel min. komunika
cji i znany nasz lotnik Płonczyński.

PRAWDOPODOBNE 
PRZYCZYNY KATASTROFY.

Jak wynika z oględzin miejsce 
wypadku, dokonanego przez szefa 
ekspedycji, katastrofa nastąpiła 
wskutek uderzenia samolotu o ka- 
lę. Uderzenie miało olbrzymią siłę 
i jak widać z oględzin zMok. śmierć 
pasażerów i załogi nastąpiła mo
mentalnie. Prawdopodobnie samo
lot miał szybkość 220 km na godzi
nę.

Miejsce wypadku znajduje się 
’ dokładnie na wysokości 2.600 me
trów. Jest to grań skalna, zakoń
czona ostrą iglicą. Widocznie pi
lot, po .ustaleniu miejsca, gdzie 
znajduje o godz. 11.4 przed połu
dniem we wtorek, zamierzał przele
cieć nad wysok. szczytami i chciał 
zmienić kierunek lotu od normal
nego. szukając miejsca, nadającego 
się do lądowania. Mogło to nastą
pić wskutek uszkodzenia radiosta
cji. Ponieważ samolot posiadał wię 
kszy zapas benzyny, mógł on śmia
ło lecieć jeszcze do 1.000 km. Po 
przeleceniu nad Eltepe pilot obni
żył nieco lot. Nagle przed nim wy 
rosła skalna grań Mozałowskiegu 
Ritu. Nie mógł on już podciągnąć 
maszyny w górę, §dy wskutek



Preliminarz bulżetowy na rok 1938-39
Nowy preliminarz jest zrównowa

żony i wyrażą sie po obu stronach cy
frą 2447 milionów z nadwyżką docho
dów w sumie 86 tysięcy złotych.

W porównaniu z budżetem na rok 
obecny w pierwszej jego edycji dolą* 
czonej do ustawy skarbowej, nowy 
preliminarz jest wyższy o 131 milio
nów, a jeśli w budżecie obecnym uw= 
zglednimy kredyty dodatkowe, — o 
120 milionów. Stanowi to wzrost o nie* 
spełna 6 proc.

Artykuł 12 projektu ustawy skar
bowej zawiera postanowienie o obniżce 
stawek podatku specjalnego od wyna* 
grodzeń wypłacanych z funduszów’ pu 
blicznych. Stopa procentowa tego po* 
<datku ulegnie obniżce

7 milionów, a na pomoc doraźną 15.7 [ rzu „prowadzeniem akcji pomocy zimo
miliona złotych. Ta ostatnia pozycja |wej‘b

Tak przedstawia sie w ogólnym zasjest o 3 miliony niższa niż w roku bie
żącym co jest objaśnione w prelimina* rysie nowy preliminarz budżetowy.

Uroczystości ludowe w stolicy
Mimo trwających od kilku dni 

bardzo złych warunków atmosfery 
cznych, na zapowiedziane nałłożeń 
stwo w kościele św. Krzyża w War 
szawie przybyło kilkuset chłopów 
z 10 sztandarami, na których wi- 
dn’ały żałobne szarfy. Mszę św. od 
prawił ks. Niemkiewicz, który wy
głosił podniosłe kazanie. Ną nabo
żeństwo przybyli członK^wie władz 
głównych Stronnictwa z prezesem 
Ratajem na czele, dalej ^zlonkowie 
zarządu głównego Stronnictwa Prą 
cy, Popiel, Modciski, Kwieciński, 
akademicka młodzież ludowa, sto
łeczne Koło S. L. z prof. Piekał.

kiew'czem i mec. Ujazdowskim na 
czele.

Po mszy w miejsce odwołanej 
akademii, wobec przybycia około 
400 chłopów,* odbyło się zebranie 
Stronnictwa, na którym przema
wiali ks. płk. Panas, prezes powia
towy Kasperlik. prezes pow. gró
jeckiego — Korczak. Marsz żałob
ny oraz marsze ludowe odegrała 
własna orkiestra.

W zebraniu wzięły udział dele
gacje z powiatów błońskiego, gró
jeckiego oraz mińsko-mazowieckie
go. Jedna przybyła furmanką ze

Warszawy.

PODWYŻKA DOCHODÓW

Ponieważ, jak wyżej wykazaliśmy. 
Wydatki wzrastają o 131 względnie 120 
milionów złotych, przeto w porówna* 
niu z obecnym budżetem razem z ubyt 
kiem dochodu z podatku specjalnego 
stanowi to po stronie dochodów różni* 
cq w sumie około 200 mil. złotych, o 
którą podwyższone zostały inne docho* 
dy.

Z tej sumy 106 milionów mają dać 
zwyczajne daniny publiczne, 53 milio® 
ny monopole, a resztę 41 milionów’
przedsiębiorstwa państwowe.

W grupie danin publicznych naj
większy przyrost wykazują da, z któ* 
rych dochód preliminuje sie na 175 mi* 
lionów (w roku bieżącym 122 miliony) 
Podatki bezpośrednie mają dać o 34 
mil. podatki pośrednie 12 milionów, 
opłaty stemplowe o o 7.5 miliona wię
cej niż w roku bieżącym.

W grupie monopoli największą 
podwyżkę dochodów w sumie 39 milio* 
nów wykazuje monopol spirytusowy. 
W monopolu tytoniowym podwyżka 
wynosi 17 milionów. Loteria państwo* 
wa pozastaje bez zmian (22 miliony 
dochodu), natomiast wpływy z mono* 
polu zapałczanego ulegają obniżce o 
3.5 miliona złotych.

Ogólny dochód z przedsiębiorstw 
państwowych, który w budżecie obec* 
nym wynosi 96 milionów, preliminowa 
ny jest na rok przyszły na 137 milio* 
nów, co stanowi wzrost o przeszło 40 
proc.

WZROST ZADŁUŻENIA PAŃSTWA 
O 100 MIL. ZŁOTYCH

Nowością w obecnym preliminarzu 
jest dołączone do niego zestawienie 
długów państwa na dzień 1 październi* 
ka 1937 r. Z obszernej tej tablicy do* 
wiadujemy się, że suma długów wew* 
nętrznych i zagranicznych wynosiła 
przed dwoma miesiącami 4763 miliony 
złotych co w porównaniu ze stanem 
z dnia 1 października 1936 r. wynosi o 
166 milionów więcej. Z tej sumy przy* 
pada 73 miliony na nową transzę poży* 
czki kolejowej francuskiej.

FUNDUSZ PRACY
Wydatki i dochody Funduszu Pra* 

cy wynoszą 134 miliony złotych z cze
go 4.5 miliona stanowi dotacja skarbu 
państwa Najwyższa pozycję dochodów 
stanowią l*proeenb we opłaty od upo* 
sążeń z których preliminuje się 72 mi* 
liony. W wydatkach na akcję zatrud* 
nienia, czyli na inwestycje, przeznacza 
się 60 milionów’, na zasiłki dla bezro* 
bctnych 32 miliony, na administrację

Znowu Katastrofa 
niem- samolotu

KomuniKacyjnego
Niemiecki samolot komunikacyj

ny tow. Lufthansy rozbił sie w so
botę w eezorem na lotnisku w Cray 
don kolo Londynu. W chwili zde
rzenia z ziemią, nastąpił wybuch, 
a trzy osoby znajdujące się w sa
molocie, w tej liczbie i pilot, ząt- 
npJv.

Jaki los spotkał twórców Rosji Sowieckiej
Jaki los spotkał ludzi, którzy stwo» 

rzyli przed 20 laty Rosje sowiecka?
Oto jedyna w swoim rodzaju lista 

która daje jakże wymowna na to py* 
tanie odpowiedź.

PIERWSZA RADA KOMISARZY 
LUDOWYCH

z dnia 7. XI, 1917 r.

Przewodniczący: Lenin — zmarł.
Kom. spraw wewn.: Ryków — u* 

więziony.
Kom. spraw zagr.: Lew Trockij — 

wygnany. ►
Kom. rolniotwa: Miliutin — w nie* 

lasce. .

Procesy o strajk rolny
WYROKI W JORDANOWSKIEMLimanowa — Przed sądem gro* 

dzkim w’ Limanowej toczyła się rozpra 
wa karna przeciwko Piotrowi Molowi 
z Mordarki, oskarżonemu o nakłania* 
nie ludności do strajku rolnego. W wy 
niku rozprawy Mól skazany został na 
3 miesiące aresztu.

Stanisławów — Sad grodzki 
w Rohatynie rozpatrywał sprawę Mi* 
chała Drouia i Nykoly Gnypa. oskarżo 
nych o udział w zajściach w czasie t. 
zw'. strajku chłopskiego w rejonie Bur 
sztyna. Dron skazany został na 4, a 
Gnyp na 5 tygodni aresztu.

Tarnopol — Przed sądem gro*, 
dzkim w Podhajcach stanęli Jan Pią* 
tek, Franciszek Pustek i Bronisław 
Biały z Szwajcarii, pow\ Podhajeckie* 
go, oskarżeni o udział w zajściach w 
czasie tzw. strajku chłopskiego w sier* 
pniu br. Sąd skazał Piątka na półtora 
miesiąca aresztu, pozostałych dwóch 
na kary po miesiącu aresztu z zawie* 
szeniem wykonania kary na łat 5

W a r s z a w a — W czasie strajku 
chłopskiego został aresztowany sekre* 
tarz zarządu powiatu warszawskiego 
Stronnictwa Ludowego, p. K. Maria* 
newskiego, który przebył w areszcie 
śledczym 6 tygodni. Obecnie otrzymał 
zawiadomienie o umorzeniu dochodzeń 
wobec braku dostatecznych dowodów’ 
winy.

Wyściełane wagony 3 Klasy
Ministerstwo Komunikacji wprawa 

dza w polskim kolejnictwie pożądaną 
inowację w postaci wyścielanych wa? 
gonów 3 klasy jak i wagonów turysty* 
cznych z miejscami do leżenia.

Pierwszą partia wyścielanych PuŁ 
manowskich wagonów 3 klasy, wykona 
nych przez sanocką fabrykę wagonów, 
została już przekazana Min. Komuniku 
cjj. Wagony te_ wyścielane są podob*

wsi Zaręby, odległej o 40 km od ’ Moskwy, zostali rozstrzelani.

Kom; pracy: Szlapnikow — uwię* 
ziony.

Komisarz floty i wojska: Antonow 
Owsiejenko — uwięziony.

Krylenko — w niełasce.
Dybienko — komendant okręgu le5 

ningradzkiego członek trybunału, któ* 
ry skazał Tuchaczewskiego.

Kom. handlu: Nogin — popełnił sa* 
mobójstwo.

Kom. oświaty: Łunaczarski — 
zmarł. Żona jego uwieziona.

Kom. finansów: Skworcow , Stępa* 
now — zmarł w zapomnieniu.,

Kom, sprawiedliwości: Opokow * Ło 
kmow — złożony z urzędu.

W dniu 8 listopada 1937 r. po roz* 
prawie sądowej w Sądzie Grodzkim w 
Jordanowie w związku ze strajkiem 
chłopskim zapadły wyroki z art. 251 
k. k. na ludowców, których zasądzono: 
Franciszka Jąkałę z Wysokiej na 7 
miesięcy więzienia, Władysława Sula* 
rza ze Skawy na 9 miesięcy, Jana Fili* 
piaka ze Skawy na 7 miesięcy, Józefa 
Rapącza, prezesa Koła Skawa sa 8 mie* 
sięcy, Szczepana Sulrza. starszego ze 
Skawy na 4 miesiące, Stefana Sularza 
syna Szczepana na 7 miesięcy, Józefa 
Kubińskicgo z Wysokiej na 7 miesięcy 
Stefana Kawulę na 6 miesięcy, Jana 
Kubińskiego na 7 miesięcy. Józefa Ją* 
kałę na 6 miesięcy, Franciszka Kraso* 
nia na 3 miesiące, Józefą Maciorę na 
1 miesiąc, Emila Kozian na 1 miesiąc 
więzienia. Sądził dr Eugeniusz Szaw* 
rycz, sędzia grodzki w Jordanowie. — 
Obronę prowadzili bezinteresownie dr. 
Hołda Michał 1 dr. Pacanower, adwo* 
kaci w- Jordanowie. Na pierwszej ro-z 
prawie bronił także adwokat * ludo* 
wiec dr. Stanisław Grodziski z Krako 
wra. Wszyscy zasądzeni wnieśli apela* 
cję. Znamienne przy tej rozprawie 
było to, że do odczytania wyroku w 
dniu 8. 11. hr. policja obstawiła cały 
budynek sądu i nie dopuściła delega* 
tów Kół S. L. do obecności przy odezy 
tanin wyroku.

nie jak to ma miejsce za granicą. w 
wozach 3 klasy, co znacznie udogodni 
Podróż.

Niedługo też wprowadzone zostaną 
na kolejach polskich p.ulmanowskie 
wozy turystyczne 3 klasy z miejscami 
do leżenia. W każdym z przedziałów
tych wagonów znajdzie się 6 miejsc lc 
żących.

WyroKi śmierci 
w Rosji

Z Moskwy nadeszła wiadomość, 
że były szef GPU, przebywający 
od pół roku w 'więzieniu, został ska 
zany na dwukrotną karę śmierci i 
rozstrzelany. Jagoda należał w Ro 
sji do ludzi jednych z najbardziej 
wtajemniczonych w sprawy zwią
zane blisko z Stalinem.

W Tyflisie aresztowano rów. 
nież szefa wydziału operacyjnego 
NKWD (GPU) republiki gruziń
skiej Dogadze pod zarzutem komu 
nikowanią się z elementami wrogi
mi ZSRR.

Berlin. — Wedle wiadomości o- 
trzymanych z Moskwy, ambasador 
sowiecki w Warszawie, posłowie 
sowieccy w Helsingforsie, Rydze i 
Kownie oraz attache wojskowy w 
Londynie, odwołani niedawno do

Kom. wyżywienia: Fiedorowie® —• 
dymisjonowany, w niełasce.

Kom. komunikacji (najbardziej pę* 
chowe stanowisko w Z. S. S. R-, dotych 
czas wszyscy komis, skończyli na Łu* 
biance): Awiłow Glebow — złożony z 
urzędu, w niełasce.

Kom. do spraw narodowoścowych: 
Stalin — ,.Słońce Rosji Sowieckiej-.

POLIT*BIURO PARTII 
z tego samego okresu.

Lenin — zmarł.
Stalin — wiadomo.
Trockij — wygnany.
Zinowiew — rozstrzelany.
Kamieniew — rozstrzelany.
Sokolników, b. ambasador w Lon* r 

dynie — w więzieniu. Żona jego t. 
zw. ,,Czerwona Katia“ na Łubiance.

B.ubnow, jeden z organizatorów ar* 
mii sowieckiej, b. kom. oświaty — zło* 
żony z urzędu.

WOJSKOWY KOMITET REWOLU* 
CYJNY

z roku 1917, 
Trockij — wygnany. 
Swirdłow — zamordowany. 
Uryckij — zamordowany. 
Podwojskij — drugi obok Owsie* 

jenki zdobywca pałacu zimowego — 
zajmuje drugorzędne stanowisko w or* 
ganizacji sportowej Leningradu.

Ow'siejenko — na Łobiance
Dybienko — komendant okręgu le’ 

ningradzkiego.

PREZYDIUM 
KONGRESU SOWIETÓW 

z 7. XII. 1917 roku.
Lenin — zmarł.
Trockij — wygnany.
Zinowiew — rozstrzelany.
Ryków — aresztowany.
Nogin — popełnił samobójstwo.
Muranów — rozstrzelany.
Sklianskij — złożonv z urzędu.
Krylenko — w niełasce
Owsiejenko — aresztowany.
Riasanow — zmarł w wiezieniu.
Łunaczarski — zmarł.
Świerdlow — zamordowany.
Stuczka — złożony z urzędu.
Aleksandra Kolłontaj, posłanką w 

Sztokholmie, znajduje się podobno na 
,,czarnej liście“ i według niepotwier* 
dzonych jeszcze wiadomości uciec mia.
ła do Stanów Zjednoczonych.

BILANS 20 LAT
Na 27 — trzech... jeszcze urzęduje 

(Stalin, Dybienko, Podwojskij).
Śmiercią naturalną zmarło tylko 

dwóch: Lenin i Łunaczarski
Reszta bądź została rozstrzelana, . 

bądź znajduje się na Łubiance i w in* 
nych sowieckich więzieniach.
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Odsłonięcie pomnika gen. Sowińskiego 
w Warszawie

W niedziele 28 bm. o godz. 12 w 
.południe odbyła się w Wasza wie u. 
roczystość odsłonięcia pomnika —- 
gen. Józefa Sowińskiego. Pomnik 
stanął w parku wolskim, w miej- 
sen obok słynnej reduty wąskiej, 
gdzie zginął bohaterską śmiercią 
gen. Józef Sowiński. obrońca War
szawy*. 0 godz. 12-ej wśród nie
zmiernej ciszy gen. Głuchowski do
konał odsłonięcia pomnika.

Pomnik gen. Sowińskiego jest 
dziełem prof. Breyera i wyobraża 
gen. Sowińskiego w bojowej pozy
cji, stojącego o szczudle. Na fronto 
nie wyryty jest napis.

„General Józef Sowiński pole
gły 6. 9. 1831 roku ra szańcach W o 
li w obronie Ojczyzny/'.

Oddając pomnik mTastu. piękne 
przemówienie wygłosił prezes ko
mitetu budowy pomników pod Gro- 
chowem. Ostrołęką i na Woli pułk. 
Dunin-Wolski.

następujący napis: stała wysadzona w podetrze Redu
.Tu, dnia 6 września 1831 roku w ta Ordona. Obrońcom Ojczyzny —
walce z przemocą mo<kiews Cześć'

Wykrycie afery
potajemnego handlu bronią

Na ul. Długiej w Warszawie policją 
ledcza areszotwala Mordkę Drabka

że Wilbik pozostawał w kontakcie

IZ życia Stron. Ludowego
w HałusRietn

Dnia 14 listopada br. odbył 
zjazd S. L. (statutowy) pow. kaluskie# 
go w Dębinie w sali Kółka Rolniczego 
przy udziale 167 delegatów. Zjazd za* 
gaił i przewodniczy! prezes pow. p. 
Józef Moskal, do prezydium powołano 
pp. Berę Józefa, Regnera Jana, Trzas* 
kę Józefą, ks. prof. A. Filipka. — se» 
kretarzowal p. Filip Leicht. Zebrani 
uczcili pamięć poległych w czasie 
„Strajku rolnego14 2 minutowym mil* 
czeniem, sprawozdanie z działalności 

i kasowe złożył prezes pow, J Mos*

zam. Celestynowie k. Warszawy

GŁAZ NA REDUCIE ORDONA.
Niezależnie od powyższej uro

czystości o godz. 13.30 nastąpiło od 
płonięcie pomnika głazu, znajdują
cego się na terenie byłej Reduty 
Ordona na Woli. Na głazie tym

przy którym w czasie rewizji znde* 
ziono kilkanaście sfałszowanych poz: 
wolej na broń. W koszu który niósł 
Drabek. pod nabiałem, znajdowały sie 
ukryte tx*zy wiełkokalibrowe rewolwc* 
ry, znao/na ilość amunicji i ładunków 
myśliwskich. Przesłuchany w obecno* 
ści sędziego śledczego Drabek zeznał, 
że rewolwery i naboje otrzymał w akie 
pie p. f. . Łoś“ przy ul. Przejazd nr. 11

Ustalono iż Drabek do spółki ze 
swym szwagrem, Abrahamem Rotter* 
berem, sprzedawali rewolwery i amuni. 
cję na prowincji. Broń otrzymywali w 
składzie ,Łoś“, którego właścicielem 
jest Czesław Wilbik.

W czasie rewizji w mieszkaniu Wil 
bika wykryto potajemną wytwórnią 
amunicji, zakonspirowana w piwnicy 
Opieczętowano znaczna ilość goto
wych naboi i surowiec.

W toku dalszych badań okazało się,

Stefanem Jędrzejewskim właścicielem 
składu broni przy ul. Długiej — zam* 
kniętego przed kilku laty za nielegał* 
ny handel — oraz Józefem Jabłońskim 
(Nowolipki 37). W mieszkaniu Jabłoń* 
skiego wykryto nowocześnie urządza* 
ny zakład ruszn i karski, w którym zna 
leziono znaczną ilość surowca oraz kil* 
kanaście rewolwerów, dubeltówek i 
t. P. .

Wspólnicy od dłuższego czasu trud* 
nil i się nielegalnym handlem bronią, 
która dostawała się przede wszystkim 
do rąk przestępców.

W związku z aferą zatrzymano 19 
osób, które bądź pozostawały w kon* 
takcie z przestępczą spółką, bądź też 
nabyły nielegalnie rewolwery, dubel* 
tówki, amunicje itp.

W czasie śledztwa, przeprowadzo*
nego w związku z nielegalnym

ze|kal.
Sprawozdawca stwierdził rozwój S, 

L. na terenie powiatu oraz zdyscypH* 
nowanie i ogromną ofiarność człon* 
ków. Zebrań w pow. odbyło sie 57 z
udziałem delegatów 
wego, konferencji 
rządów Kól odbyło 
wielkich obchodów

Zarządu powiatom 
powiatowych Ża» 
sie 9. urządzono 5 
ludowych, odbyły

I
sie oprócz tego konferencje ścisłe, po* 
siedzenie Zarządu pow. i Pow. kom. 
rewizyjnej, korespondencji wysiano

han*g 
a indiem bronią, wykryto jeszcze kilka im

nych afer oszukańczych jakich dopm 
szczali się Wilbik i Jędrzejewski.

743, otrzymano 492. — wydano 32 okól# 
niki w różnych sprawach organizacyj. 
nych w ogólnej ilości 356. Oprócz te* 
go działacze naszego powiatu wyjecha 
li na teren sąsiednich powiatów w spra 
wach organizacyjnych S. L. w 32 wy* 
padkach. Uchwalono jednogłośnie po 
dziękowanie Zarządowi za tak piękną 
i’wydajną prace.

Do Zarządu wybrano jednogłośnie 
na prezesa p. Józefa Moskala z Dubo* 
wicy, zaś na członków Zarządu powia* 
towego: Leiehta Filipa z Kopanek.

Skazanie szajki 
trucicieli

Sąd okręgowy w Radomiu na sesji 
Wyjazdowej w Ostrowcu po przepro* 
wadzeniu rozprawy przeciwko szajce 
trucicieli ogłosił wyrok, na mocy któ* 
rego Jan Stępień skazanv został za o* 

(trucie swej żony na 15 lat więzienia i 
10 lat utraty praw obywatelskich, oraz 
za udział w otruciu fryzjera na 10 lat 
więzienia i 10 łat utraty praw obywa* 
telśkich. łącznie na karę dożywotnie* 
go więzienia i dożywotnia utratę praw 
Wiktora Frizicłowa o zatrucie męża 
skazana została na 15 lat więzienia z 
zaliczeniem aresztu śledczego j utratę 
praw obywatelskich na przeciąg łat 
10*ciu. Polezajew za udział w otruciu 
Stępieniowej na 8 lat więzienia. Marię 
Gurgnłową z powodu braku dowodów 
winy sąd uniewinnił.

Proces potwornych morderców 
patroli żołnierzy polskich

Przed Sądem Okręgowym w Stani* 
sławowie rozpoczął się sensacyjny pro 
ces Ukraińców: Michała Mackiwowa. 
Dymitra Kuplaka, Fiedora Z-apuchla* 
ka i Wasyla Wiwczarowa którzy przed 
19*tu laty wymordowali w straszny *po 
sób patrol polskich żołnierzy.

Podczas walk polsko * ukraińskich 
wszyscy oskarżeni nie będąc żołnierza# 
mi przygotowali w okolicy Jezupola 
w powiecie stanisławowskim zasadzkę 
na oddziałek polski. Zdołali oni wów* 
czas wziąć do niewoli 7*miu żołnie* 
rzy polskich, których Po straszliwych 
torturach, nagich, owiniętych drutem 
kolczastym, powiesili u pułapu stodo* 
ly w jednym z gospodarstw w Jezu* 
polu. Zbrodniarze podpalili .następnie 
stodołę tak. że nieszczęśliwi żołnierze 
Polacy spalili się żywcem.

Sprawcom bestialskie zbrodni przez

19 lat udawało się ujść reki sprawie* 
dliwości i dopiero niedawno władze 
śledcze wpadły na trop zbrodniarzy.

Proces morderców żołnierzy poi* 
skich potrwa parę dni i obudził zrozu# 
miale zainteresowanie w Stanisławo* 
wie i okolicy.

Wielka katastrofa 
w hucie na Śląsku
W hucie „Pokóju w Nowym By

tomiu na Śląsku, w dziale odlewów' 
nastąpiła eksplozja firmy z odle
wem. Odpryskami roztopionego 
żelaza zostało poparzonych 17 ro
botników, w tym 4 ciężko, a 13 — 
lżej.

Majdańskiego Karolą z Brzeziny, Pi* 
kułę Wojciecha z Perekos. Kocota Jó* 
zefa z Tomaszowice, Herbsta Stanisław 
wą z Dubowicy, Sobkowiczą Józefa z 
Siółka, Regnera Jana z Kałusza, Trzas 
kę Józefa z Dębiny, Tęcze Andrzeja z 
Sygłów i Porębskiego Władysława z 
Pniaków.

Do pow. komisji rewizyjnej wybra# 
no pp. Stachurskiego Wojciecha z Ko* 
panek, Siedlika Stanisława z Pawli* 
kówki, Rybaka Piotra z Dębiny, Pudła 
Antoniego z Kruśkiego i Drozda Woj
ciecha z Kobyłki.

Do pow. komisji gospodarczej wy* 
brano PP. Szczura Edwarda z Toma* 
szowiec * Starych, Gijkę Walentego ze 
Solka, Leiehta Filipa z Kopanek, Jatę 
Adama z Dębiny, Filę Wincentego z 
Brzeziny, Golryna Piotra z Pniaków 
i Płasza Jana ze Syglów.

Uchwalono rezolucję z pozdrowię* ■ 
niami. — Pieśnią „Gdy naród do boju-4 
zakończono obrady.

Jeden z uczestników.
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„BELHOJOD' 
(Powieść współczesna) 

Adaptacja Eugenjusza Bałuckiego

— Oczywiście, nie można prze
widzieć, jak długo potrwa to nie
słychane szczęście — dokończył ci
cho. — Już jestem stary, Lily... a 
potem... niewiadomo, co dalej bę
dzie. Dlatego poprosiłem Ossow
skiego, by zrobił pani portret... — 
Pani nigdy nie była u mnie, Lily... 
mam w domu prawdziwego Fransa 
Halsa i każdego dnia, który Pan 
Bóg zsyła mi w Swej łasce, siadam 
przed nim i patrzę. To jest głowa 
mężczyzny, już w starszym wieku. 
Po drugiej stronie powieszę pani 
portret. Niech pani sobie wyobrazi.

— Portret?... Już jest skończo
ny... — powiedziała, z trudnością 
wymawiając słowa: — Przy wio
złam go ze sobą...

Doktór Boskoop wstał porywczo 
od stołu.

— Gotowy ? T nic mi pani nie 
powiedziała? Gdzie jest?

— W sąsiednim pokoju*

— Niech pan przestanie... — 
wykrztusiła Liljana Green. — 
Niech pan nic nie mówi, na miłość 
Boska...

Doktór Boskoop już nie mógł 
się powstrzymać.

Nastąpiła upragniona chwila, w 
której mógł wyładować nareszcie 
wszystko, co się nagromadziło w 
duszy, cały upajający ciężar szczę
ścia.

— Stałem sie zupełnie innym, 
nowym człowiekiem. Gzv pani ro
zumie. co to jest ? Doznałem znów 
dawńo zapomnianego uczucia, że 
żyję! Ży.ję cala pełnia! — ciągnął 
gorączkowo: — Pani podarowała 
mi... — utknął przed wielkiem sło
wem ' i zaczerpnął powietrza: '— 
Pani podarowała mi życie, Lily!

Kobieta zacisnęła palce prawej 
dłoni na drugiem ramieniu powy
żej łokcia i z całej siły wpiła, się 

jj-aznokciami w ciało.

Patrzyła, jak sztywnym ocię
żałym krokiem skierował się do 
drzwi.

Podążyła za nim, ociągając się 
nieco. * $ *

Weszli do małego kwadratowe
go pokoju, który kiedyś był praw
dopodobnie salonikiem-

W kącie stała stara, wygniecio
na kanapa, po<l środkową ścianą 
naprzeciw wejścia kulawy- stół.

A na stole, oparty o ścianę — 
portret.

Doktór Boskoop długo mu się 
przypatrywał.

Tak, to ona!... Jej uśmiech, o- 
czy, usta...

Chiński lampion oświelał po
kój.

— Nadzwyczajny portret... — 
przemówił nareszcie i głos mu się 
załamał: — Przepiękny...

I stało się raptem to, na co ta 
kobieta czekała od kilku godzin, 
które się wlokły, przyprawiają ją 
o piekielne męki.

Doktór Boskoop drgnął i skur
czy! się, jak gdyby pod silnem ude
rzeniem szpicruty.

Zatoczył się, chcial coś powie
dzieć, lecz słowa uwięzły mu w 
krtani.

Liliana Green przycisnęła dło
nie do ust i spoglądała z przeraże
niem na jego okropnie zmienioną 
twarz.

Wszystkie mięśnie zarysowały 
się ostro pod skórą i wyprężyły, jak 
gdyby miały lada chwała pęknąć.

I raptem doktór osunął się na 
bok i upadł na podłogę, która sie 
zatrzęśli pod ciężarem jego olbrzy 
miej postaci.

Leżał nienaturalnie i śmiesznie 
skręcony. >

Dochodziła siódma.
Na małym kościele w pobliżu 

Willemslaam odezwały sie przyjem 
ne. srebrostoczysfe dzwTony.
Wślad za tem odezwały sie dzwo

ny w lutcdańskiej parafii ku zmar 
twieniu pastora Bunkena, który 
dążył bez skutku do tego, aby uro
czysty akt odbywał się jednocze
śnie.

Targ się skończył.
Chińczycy liczyli pieniądze i 

dziwacznemi, zawiłemi znakami 
wpisywali jakieś notatki do gru
bych ksiąg handlowych.

Malaje i mieszkańcy różnych 
odcieni szli spać.

Razem z kurami.
(Ciąg dalszy nastąpi).
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OSRAM
Stchpcl na baloniku gwarantuje wydajność świetlna 
i ZUZYCIE PRĄDU. ŻĄDAJCIE ZAWSZE WEWNĄTRZ MATOWANYCH 
OSRAMOWEK-ELa uzyskacie tanie oświetlenie

OS RAMÓWKI-
WYRÓB POLSKI

D ZNAKOWANE W DEKALU’ 
MENACH GWARANTUJĄ, 
MAŁE ZUZYCIE PRĄDU

Wiadomości bieżące
Czwartek, 2 grudnia 193" r.

Czwartek: Bibianny
Wschód słońca: 7 21; zachód: 15,29

Piątek: Franciszka
W sc ho « słońca: 7,23; zachód: 15.29

Sobota: Barbary_
Wschód słońca: 7,24; zachód: 15,28

zawiadomił policję syn oskarżonej An 
drzej, specjalnie przez ojca prześlado 
wany. Korzystając następnie z dobro 
dziejstwa ustawy, uchylił się on od 
złożenia zeznań w śledztwie Na roz
prawę sądową, pomimo doręczenia mu 
wezwania nie przybył.

Ława przysięgłych na pytanie, czy

Maria Iwaneczko winna jest zbrodni 
zabójstwa, odpowiedziała 2*ma glosa? 
mi „tak” i 10*m „nie“

Trybunał zasystował werdykt przy 
sięgłych i przekazał sprawę do pow? 
lórnego rozpatrzenia na następnej ka 
dencji sądów przysięgłych.

Kalendarz ścienny na 1938 rok
•DZISIEJSZY NUMER „GA ZETY “ 

by da jemy w objętości 6 stron. Zaras 
żem dodajemv bezpłatny dodatek 
„GOSPODARZ I OSADNIK “.

dodajemy do „Gazety Grudziądzkiej" już w mie
siącu grudniu br.

Kalendarz Mariański na 1938 rok
WOJ. CENTRALNE

SKAZANIE WÓJTA 
DEFRAUDANT

Białystok — Sad Okręgowy 
na sesji wyjazdowej w Knyszynie, roz 
patrywał sprawę b. wójta gminy Trze* 
ciainie. Franciszka Klcpadło. oskarżę* 
nego o fałszerstwo kwitu z przekazu na 
•P. K. O, na sumę 600 zł i przywłaszczę? 
nie tych pieniędzy. B. wójt skazany 
został na 1 rok więzienia z zawiesze
niem kary na 2 lata.

również już przygotowujemy. Kalendarz ten wyjdzie w roz
miarach obszerniejszych i w nowej piękniejszej szacie rysun
kowej.
W tej ostatniej chwili zapisujcie więc jeszcze sobie „Gazetę 
Grudziądzką14 byście mogli otrzymać te dodatki, tak potrzebne 
w każdym domu.

na Sw. Mikołaja

NAJŚCIE UMYSŁOWO CHOREGO 
NA STAROSTWO.

Kałusz — W piątek w południe 
jakiś osobnik wybił wszystkie szyby 
w' gmachu starostwa w Kałuszu, w li» 
czbie 32, używając łomu żelaznego. Na 
urzędników- i woźnych, którzy usiłowa 
li go obezwładnić, rzucił się z nożem. 
Dopiero po dłuższym szamotaniu się 
obezwładniła go policja. Napastnik 
rzucił nożem, raniąc poważnie wrękę 
komendanta posterunku. Tożsamość 
sprawcy nie została na razie ustalona. 
Czyni on wyraźne wrażenie umysło* 
wo chorego.

KRESY WSCHODNIE
SCHWYTANIE HANDLARZA 

KOBIET
Wilno — W pociągu, idącym » 

Warszawy, pomiędzy Granami a WiP 
nem władze bezpieczeństwa zatrzyma? 
ły handlarza kobietami, który przewo
ził z Łodzi; 22=letnią Marie Harw-art z 
Węgier, siostry: Hildę, i Elzę Kreuze? 
równy craz córkę bankiera z Łodzi. 
Róże Szulcberg. Dziewczęta wiezione 
były do Wilna rzekomo do wytwórni 
filmowej, a w rzeczywistości miały 
być zaprowadzone do jednego z domów 
schadzek.

ZABILI KONKURENTA

Białystok — Sąd Okręgowy 
na sesji wyjazdowej w- Knyszynie ska= 
zał na 5 lat więzienia Wincentego Ru? 
dzińskiego i na 1 rok więzienia Anto? 
nego Rudzińskiego — obu ze wsi Brzo 
zowo, za zabójstwo Jana Szelonga na 
tle konkurencji zawodowej.

WIELKI POŻAR W KRAŚNIKU

Kraśnjk — W nocy na czwartek 
w Kraśniku, pow. Janów wybuchł gro? 
źny pożar, który wyrządził olbrzymie 
straty.
Ogień powstał w domu Herszka Hole 

hendlera. Pastwą ognia padłv dwa do? 
my. księgarnia, dwa sklepy i dwie her* 
baciarnie oraz urządzenie i sprzęty.

Ponadto straty poniosło kilkunastu 
lokatorów. Przyczyną pożaru jak usta 
łono, był zły stan pieca, za którym nad 
to złożone było drzewo, które zapaliło 
się. C

Straty wynoszą około 150/00 zł.

MAŁOPOLSKA
SAMOBÓJSTWO SZOFERA Z 

OBAWY PRZED KARĄ

Kraków — Na błoniach krakow’ 
skich wystrzałem z rewolweru w glo5 
wę popełnił samobójstwo 27=1. Antoni 
Mendel, pomocnik szoferski. który oro 
wadząc auto spowodował śmiertelny 
wypadek. Przyczyna samobóistwa by* 
ta obawa przed kara wobec wyznaczę? 
nia rozprawy sądowej na bież tydzień.

PRZYSIĘGLI UNIEWINNILI 
MĘZOBÓJCZYNIE

Przemyśl — Maria Iwaneczko 
zabiła męża siekierą. We wtorek sta? 
nęła ona przed sądem okręgowym i 
przyznała się do zbrodni.

Oskarżona zaślubiła swego męża ma 
jąc lat 15. Pożycie jej z Iwaneczkiem 
było nieprzerwanym pasmem udręki, 
gdyż mąż znęcał się nad nią i nad 
dziećmi. Po 18*Ietnim pobycie w A:ne= 
ryce, dokąd wyjechał w* celach zarób* 
kowych. postanowił on sprzedać cały 
majątek i wypędzić żonę z synami. 
Gdy oznajmił żonie o swym zamiarze, 
IwwrtBczkową zadała mu śmiertelny 
eio> siekierą.

Świadkowie stwierdzili, że oskarża 
na była debrą matką i gospodynią.

Znamienny jest fakt, że o zbrodni

Już w przyszły poniedziałek, Św. 
Mikołaja! Nie wolno nam zapomnieć 
o pięknym zwyczaju obdarowywania 
się ną Św. Mikołaja! Tym bardziej, że 
w tym roku mamy wyjątkowa sposob
ność.

Dzieje się to dzięki książeczkom 
premiowanym V serii, wypuszczonym 
przez P. K. O. Na książeczkę premio5 
waną wpłacamy 5 zł. jako pierwszą 
wkładkę, na właściciela książeczki 
zgłaszamy obdarowanego i od tej chwi 
li los zaczyna się uśmiechać do wy* 
brańca, który otrzymał ten najlepszy 
z upominków. Co kwartał bowiem P. 
K. O. rozlosuje między posiadaczy 
kr jążeczek premie, sięgające od 50 no 
500 złotych, a gdy Św. Mikołaj dobrze

workiem potrząśnie, napewno premia 
będzie towarzyszyć naszemu prezem- 
towi. Tylko nie traćmv czasu — Św. 
Mikołaj już 6 grudnia!

Niezależnie od premii, po 9 i pół la* 
t«eh P. K. O. wypłaca posiadaczowi 
książeczki zebrany przez niego kapitał 
w wysokości 60u złotych oraz losuję do 
datkowe premie po 400 złotych. W 
ten sposób książeczka premiowana la? 
czy systematyczne oszczędzanie z miły 
mi niespodziankami losu.

Jeżeli chcemy podnieść wartość na? 
szego upominku, możemy w Centrali 
łub Oddziałach P. K. O. wpłacić odra* 
zu dowolną ilość wkładek z góry, ofia 
rowująe zarazem ] pewna sumę pienię? 
żną i ..szczęście w książeczce".

NIEDŹWIEDŹ W PUSZCZY 
BIAŁOWIEJSKIEJ

Białowieża—Z ogrodu zoo? 
logicznego w Poznaniu przewieziono 
do puszczy białowiejskiej niedźwie* 
dzicę, która w styczniu przyszłego ro« 
ku ina mieć młode. Sprowadzenie do 
puszczy białowiejskiej, niedźwiedzicy, 
ma na celu przywrócenie warunków 
w których niegdyś żyły niedźwiedzie 
w stanie dzikim.

Niedźwiedzica liczy iat 18 i pozosta* 
wać będzie w puszczy, przez dłuższy 
czas w klatce.

KS

Samolot runął na ulice Warszawy
W niedzielę w południe w gę

sto zaludnionej dzielnicy warszaw
sklej — Mokotow wydarzyła
się katastrofa samolotowa. Oto sa
molot szkolny Aeroklubu War»za- 
wskiego rzucony gwałtownym pod 
muchom wiatru, runął na ziemię 
przv zbiegu ulic Rakowieckiej i 
Wołoskiej.* Maszyna spadajac, 
przewróciła płot i zaryła sie w zio 
mi ogrodu, zaledwie 3 metYy od

tretuaru. Na szczęście ulicą wów
czas nikt nie przechodził.

Samolot ma strzaskane śmigło, 
podwozie, oraz oderwane skrzydło. 
Pilot i pasażer wyszli z wypadku 
cało. Gdyby samolot padł o 50 m 
dalej, uderzyłby w gmach kościo-
la. zapełniony wiernymi. Skutki««a

KILKA CENNYCH UWAG DLA 
ZDROWYCH I CIERPIĄCYCH

Z nastaniem słotnych i dżdżystych dni 
jesiennych. należy pamiętać o tym. że 
znany i wypróbowany od 30 lat środek 
do, nacierania „Ichiiomentol“ stosuje 
się przy bólach reumatycznych i ncw« 
ralgicznych z doskonałym rezultatem, 
a przy codziennym kilkuminutowym 
nacieraniu. .Jehtiomentol4* chroni i 
zapobiega przeziębieniom i grypie. — 
Do nabycia wę wszystkich aptekach i 
składach aptecznych.

tej katastrofy byłyby oczywiście Bydło ; mięso 
z dnia 30-gc listopada 1.937 r. 

placono w złotych za 100 kg. żywej wagi
Warszawa Poznań

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia 1 grudnia

Pszenica zbier. 
Żyto zbierane 
Jęczmień 
Jęczmień hrow. 
Owies
M nka oszen.65O(

Warszawą 
29.00 -29,50 
24,25—24/0 
19.75 -20.50

21.00-23.75
41/9-42 50

vaka żytnia 65% 31.50—32,0(1 
' fr?hy pszenne 15.75—16,25

treby żytnia 15.00—15,50
kzepak zimowy 58.00—59,(0
Groch nomy 28/9—29/0
Groch Wiktorja 29.50—31.50
Kuchy rzepak. 18,25—18.75
Kuchy lniane 
Ziemniaki jad.
Gryka
Słoma luźna żyt. 
''Toma prasow „ 
Siano luźne 
Siano prasow.

21,00—21,50
3,50 4.00

8,25- 9.00

9.50-10.50

Berlin Praga 29.67;

1937 r. — Płacono złotych za 100
Kraków 

27.75—28,00
Poznań 

27,50-28,00
Bydgoszcz

27.50 -28.50

kg:

22.00—22.25 23.50-2^,75 22.75—23/0
19/0—20.50 19.00-19.50 18,75-19.50
22,00—23/0 — » —— 21.75—22.50
20.00—21,25 20,75—21/0 20,50—20.75
42,00-42,50 41.50-42.25 42 00-43 50
29.75—30.75 34,00-34/0 32 00-32/0
14,75-15,25 14,75-15/0 15/0—16/0
15.00—15,75 15/0-15.25 15/0-16 00
55,00-57,00 56/0-57,00 55/0-57,00
—. — — —- 26,00 28 00 ——. —— —W MM
24,00-26/0 32.00 34.00 24/0-26/9
19.75—20/0 ■ im a — . 20/0—20.25
22,75-23.011 —— 23/0—23,25
2.50— 3/0 4,50- 5/0 3 75- 4 25

M— -M- — «M- —•
6/0— 6*25 6/0— 7,00 ■ » ■ -
6,75— 7,00 «*' l w — — 7’75 800
7,35— 7.85 7,*50- 8/0 8.75 9.75
8.00- 8.50 9/0 10 50

Hamburg (żyto amerykańskie bez cła) 22,35
Wartość dolara» 547 T—: Wartość gramu złota: 5,92

Woły wy tucz. 
Woły mięsiste 
Stadniki wytucz. 
Stadniki mięsiste 
Stadniki mierne 
K rowy wytucz 
Krowy mięsiste 
Krowy mierne 
Jałówki wytucz.

82—99 
61—68 
84-92
58-65 
52 — 55 
86—99 
60—69
45 —50

64
56
56
48

Cielęta db. odżyw. 80—9$
Świnie: 
no nad 150 kg. 
120—150 kg.' 
100—120 kg.
80—100 kg.

110—112 
98-109 
85— 97 
77— 84

64
50
22
64
52

68
62
62
52
40
74
60
30
68
60

94 —
88 —
82 —

mięsiste ponad 80kg.— 72-
Wartość pieniędzy

97
92
86
80

t funt szterl. angielskich 
100 franków francuskich 
100 franków szwajcarsk. 
100 belgów belgijskich 
100 koron czeskich 
100 guldenów gdańskich 
100 marek niemieckich

zł 
zł 
z! 
zł 
zł 
zł 
zl

26,32 
17,90

121,90 
89,71 
17,10

100,00
116,00
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Gilzy ZŁOTA ROZA Patentowane

z dwiema Wt.tKami 35 groszy 150 sztuK
Z bibułki verge niegasnącej. najwyższej jakości, jaka w ogóle istnieje i jaką są w stanie wyprodukować 
papiernie w dcbie dzisiejszej: z ustnita specjalnego uodpornionego na działanie śliny bezwohnego 
i bezsmacznego; z filtrami oryginalnymi rzeczywistych ich twórców i jedynych w tej dziedzinie spe
cjalistów: doktora B Sękowicza, profesorów Tilmansa i ron Rettiga, doktora D. ropowa i inżyniera 
J. Semenowa; z waty najczystszej p.n ,SALUBRIS“ i „SUPEKiOR* pochodzenia zamorskiego, ale nie 

nasycanej żadnymi kwasami chemicznymi żrącymi i gryzącymi

6'

—

W

O ile ran (i) znajdzie w Polsce gilzę - obojętna rzecz jakiej firmy - lepszą, a więc: gilzę z bibułki le
pszej albo 'l innych włókien, gilzę z filtrami bardziej skutecznymi, albo też gilzę lepiej wykonaną od 

gilz naszych • zapłacimy każdą sumę, jaką nam wyznaczą sami konsumenci - palacze.

FIRMA CHRZEŚCIJAŃSKA zatru
dniająca. na wszystkich swoich pla
cówkach wyłącznie chrześcijan.

PRZEMYSŁ GILZOWY"
Stefan Kamiński i Antoni Wożniak 

WA R5Z A WA, ulica Rymarska 121 i SPRZEDAŻE 1 iMsg •Sts^ 'Msą,
Rzeźnietwo
mniejsze orzy ul Chełmiń 
skiej z eiektr. zanędem z 
powodu choroby do sprze
dania Fa. .Hal k a" Gru 
dziadz, Wybickiego 15

(1529

Pianino
Sommerfelda bardzo ma
ło używane, korzystnie 
sprzedam Łeżeczki nr. 18 
stacia kol Chrzynskooow. 
Międzychód d|W, Of. do 
Gaz. Grudz. pod nr. 1350a

Rzeźnictwo
centrum Poznania całko
wite urządzenie korzystnie 
sprzedam. Strugarek 
Szewska 15.

Nieruchomość
dom mieszkalny z zabudo
waniami i 13 nlórg ziemi 
ornej (wszystko w dobrym 
staniejsprzedam B Wacła
wska. Czarnków n/Not*

(1504

Miód Miód
deserowo - ieesnicr, praw-!czł *-° pszczelny lipco

wy pierwszej jakości pod

Sprzedam
3 morgi ziemi z zabudo 
waniem. Antoni Fórma- 
nowski, Sułkowice, o ta 
Krobia, pow. Gostyń, woj
poznańskie. (1501

70 mórg
pszennej ziemi budynki 
masywne. żywy i martwy 
inwentarz za l^.OOO sprze 
daru. Wołała - 9.000 Fr 
Szyja Ostrzeszów—Poz. —

dziwy bez domieszek czy
sty pod gwarancją 3 kg. 
8.50 zł 5 kg. 13 zł ID kg. 
25 zł 20 kg 49.óti zł wraz 
z naczyniem i opłatą pocz
tową wysyła właściciel 
największej pasieki w 
Państwie. EUGENIUSZ. 
BILIŃSKI i syn w Zbarażu

(1520

gwarancją bez ładnych 
domieszek tegorocznego 
zbioru 3 kg. 7.80 5 kg 1l.n0 
l'J kg. 21.50 20 kg, 4J zł 
30 kg. 60 zf wraz naczy
niem i opłatą pocztowa 
wysyła MAŁOPOLSKI 
EKSPORT MIORIT " 
ZBARAZU SKRYTKA 
POCZTOWA 5 (1532

*

Wróżby i wyroeźnie 
PodręcżDik praklyczęy 

dla tych co pragną przeniknąć mroki 
przyszłość, jak i dla osób szukających 

: miłej rozrywki towarzyskiej i—:
Część pierwsza :
Kabalistyka. Chiromacja i Planetoakopia 

z ilustracjami.
Część draga
Jedyny pierwszy sennik Zgipsko-Arabaki. 
wielokrotnie wypióbowany i zawierający 
1500 numerowanych objaśnień,
Część trzecia:
Przepowiednia ze zjawisk atmosferyca* 
nych. Wierzeaia dawuych czasów. Za
mawiania i rzucenie uroków. Łlkantropja. 
Pragnostyki popularne.
Nap. Mieczysław Rościszewski Cena 3 zł. 
Do Książki doliczyć i przesłać OK „p 
na portorjum należy H* ■ 

Zakłady Graficzne i Wydawnicze
WIKTORA KULERSKIEGO 

Gradziądz

W W «>'

ii)

Radiopro^ram z Warszawy
PIĄTEK, 3 grudnia.

Warszawa. 6.15 Pieśń, Kiedy ranne woła
ją zorze; 6,20 Gimnastyka; 6,40 Muzyka — 
płyty; 7,00 Dziennik poranny; 7,15 Muzyka 
płyty; 8,00 Audycja dla szkól: 11,15 Audy
cja dla szkół: 11,40 Muzyka z płyt; 11,57 
Sygnał czasu i hejnał; 12,03 Audycja połu- 

■ dniowa; 12,20 Dziennik poranny: 15,30 Wia
domości gospodarcze; 15,45 Wielki święty i 
jmali ludzie — pogadanka dia dzieci: 16,00 
iRozmowa z chorymi; 16,15 Orkiestra roz- 
[rywkowa; 16,50 Pogadanka aktualna; 17,00 
j Opieka społeczna nad umysłowo chorymi — 
।odczyt; 17,15 Koncert solistów; 17,50 Prze
gląd wydawnictw; 18,00 Komunikat śniego- 
;wy z Krakowa: 18,10 Wiązanki wokalne; 
118,35 Audycja dla wsi; 19,00 Fragment słu- 
chowiskowy ,.Napoleon": 19,35 Duety —• 
Domra i gitara; 19,50 Pogadanka aktualna; 
20'00 Wielki koncert symfoniczny; W przer
wie o g. 21,00 Dziennik wieczorny: 22^50 
Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego 
i przegląd prasy.

(znaczek) (1536

Dom
nowy. 7 ubikacji 3 morgi 
dobrej ziemi, położony w 
nięknej górzystej okolicy 
blisko lasu iglastego, od 
kościoła 1 stacji kol 3 km 
od zaraz na sprzedaż — 
Łeżeczki nr. 19 stacia kolej 
Chrzypsko jiow. Między- 
hód n/W. Ot. do Gaz. 

Grudz. pod nr 1530

Hippj ! WOLNE POSADY f
' war

Hl ROŻNE f
WWWx^F 0Z7/7//S//to

Dom 
sprzedam w rynku, pię
trowy ze składem, stodo-
ią i 3 morgi roli. Cena 
5.290,— zł. Joanna 
rzyńska. Górzno 
Brodnica. Pomorze.

KBenfós EisjsSitli 
zdobędziesz przez 
ogłaszanie w

Uczeń
krawiecki ze wsi zaraz 

potrzebny Grudziądz 
Grób owa 24. Cyglicki.

_______ (1498

Rolnicy !
Spieszcie nabyć dobrej 

ziemi na WOłYNiU. Go
towe gospodarstwa parce
le. domy, place Przyjme 
do interesu wspolniKa z

SOBOTA, 4 grudnia.
Warszawa. 6.15 Pieśń, Kiedy ranne wsta- 

ją zorze; 6,20 Gimnastyka; 6,40 Muzyka — 
płyty; 7,00 Dziennik poranny; 7,15 Muzyka 
płyty: 8,00 Audycja dla szkół; 11,15 Audy
cja dla szkól; 11,40 Muzyka z płyt; 11,57 
Sygnał czasu i hejnał; 12,03 Audycja połu
dniowa: 12,20 Dziennik poranny; 15,30 Wia
domości gospodarcze; 15,45 Teatr Wyo
braźni dla dzieci; 16,15 Recital skrzypcowy; 
16.50 Pogadanka aktualna; 17,00 Nabożeń
stwo z Ostrej Bramy w Wilnie: 17,50 Nasz 
program: 18,00 Wiadomości sportowe: 18.10 
Pogadanka społeczna; 18,15 Szwedzkie pie
śni ludowe — płyty; 18,35 Audycja dla wsi:

Go 
pow Gazecie EraćzlądzklEj

Uczeń
potrzebny. Fr Werner 

mistrz krawiecki Gru
dziądz Legionów 13 (1535

i.ono zt zarobek pewny. — ]9,00 Audycja dla Polaków za granicą: 49,50
Informacji udziela za załą-
ezeniem znaczka Józef 
Rudnicki Kowel Mokra 5. 

(1529

Pogadanka aktualna; 20,00 Polska Kapela 
Ludowa; 20-45 Dziennik wieczorny; 20,55 
Pogadanka -aktualna: 21,00 Życie nie jest

Wyt wó i n ia instru
mentów Muzycznych

Franciszek

Niewczyk
Lwów

ul. Gródecka 2-B
Dolecą najtaniej wszelkie 
instrumenty oraz, nrzybo- 
y. Przyjmuje naprawy.
Cenniki na żądanie

Korzystna lokata Kapitału
Okazyjnie

Folwark 330 mórg w tem 
29 in. 50 letn lasu inwen
tarz żywy i martwy z po
wodu stosunków rodzin
nych spiesznie za 40 tyś 
zł. na sprzedaż (znaczek) 
Zgł. J. Ofierzyński Ostrów 
! Wlkp)ul. Kaliska 17. m 8 

(149t

Skład
rzeźnicki w dobrymi

punkcie urządzeniem
korzystnie na sprzedaż O- 
ferty do Gaz. Grudz. pad 
nr. 1511.

Dom
oiętr. z piekarnią dobrze 
Prosper, w mieście powia
towym z powodu choroby 
tanio sprzedam Of. do 
Ijaz. Grudz. pod nr, 1528

Z powodu 
nieszczęśliwego wypadku 
sprzedam zaraz swoje 38- 
morgowe gospodarstwo w 
'em łąki z torfem Klara 
Janicka. Łążyn-Doły kolej 
Łubianka woj. pomorskie 

(1489

KWIATY
dekoracyjne, liście poleca 
pracownia L. Stoeki War
szawa, Nowolipie 8

khiiomcnio!

romansem parodia powieści dla dora-
stających panienek; 21,15 Muzyka taneczna; 
22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wie
czornego i przegląd prasy.

AUDYCJE DLA WSI
W KAŻDA NIEDZIELE 

nadawane są przez wszystkie radio
stacje w godzinach od 8.83 do 8.50 rano 
: od 15.30 do 16.00 po południu. Na po
czątku andycyj porannych podawana 
jest „Gazetka rolnicza*'

Wyjątkowa okazja! Ceny zniżone
CIEKAWE POWIEŚCI!
C&ęjad, Na indyjskich stepach

Obraz życia i walk europejskich pio
nierów wśród indjan....................  

Loango
Powieść osnuta na tle życia murzynów 
i ich walk z handlarzami niewolników 

iWierny sługa
Rok 1857, krwawe powstanie Hindu
sów z niesłychanem okrucieństwem 

stłumione przez Anglików..  
Cooper, Ostatni z Mohikanów............... 
Pogromca zwierza................ , ,

Z krainy lwów...........................  
Barfuss, Okraju mężnych bu rów . . . 
Hoffmann, Nad brzegami złotodajnej rzeki

Łupieżca rozbitków.............................
Kat z Elbląga ...........................  

Kraszewski J., Szwedzi w Częstochowie
Czartowski Zamek..................

Ks. Łukaszkiewicz, Królobójcy w Polsce 
L. Sobociński, I koń by zapłakał . . .

CENA

15

30

15
50
50
40
50
40
25
30
30
30
20
15

>»

Książki wysyłamy tylko za poprzedniem nadesłaniem pieniędzy. 
Do przesyłki ta książki doliczyć należy 15 groszy na porto- 

Po wyższe książki do nabycia 
k Księgarni Zakładów Graf, i Wydawn.

WiKtora KulersKiego
GRUDZIĄDZ (Pomorze)

l latarni? szubie
nie znajdzie się 
człowieka który
by nie uznał

korzyści 
płynących 
z ogłoszeń

Zaimii
a>ę handlem zarobisz- do 
10 zł dziennie. Zgłoszenia 
Łaboratcrium K. Woluie- 
wicz Mysłowice.

(1538

Włodarza 
dzielnego i energicznego 
z zaciężnikami poszukuje 
od I kwietnia 1938 r, wię
ksza majętność na Kuja
wach. Zgłoszenia prosimy 
skierować <10 Zarządu 
Oóor Markowir-kich. Mar 
kowice, pow. Mogilno 

(1521

Młody
uczciwy szuka wspólniczki 
do zasolenia sklepu z go
tówką do 3.000 zt. Oferty 
do Gaz. Grudz pod .Młody* 
nr. 1523

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE k 
nadawane są »jrzez wstysfLJe radio
stacje codiieinl* oprócz niedziel i 
świąt w godzinach od 15.00 do 15,15 po
południu.

Wezmę
w dzierżawę młyn wodny 
lub kupie takowy. Zgł 
St. Mendyk Korezowiska* 
p-ta Sokołów koło Rzeszo
wa woj. lwowskie. (1495

PRZEGLĄD GIEŁDOWY
Z POZNANIA

przez wszystkie radiostacje nadawany 
zostaje codziennie oprócz niedziel i 
świąt w godzinach od 13.55 do 14.G0 
popołudniu.

J

IKlód 
pszczelny kuracyjny lip 
cowy ze słynnych Miodu- 
borów Podolskich oferuję 
po cenie: 3 kg. 8 zł — 
i kg. 12 zł.—10 kg 22 zł — 
20 kg. 42 zł. Orzechy wło
skie 5 kg. 9 zł. Ul kg 17 zł. 
Jabłka di ierowe trwałe 
10 kg. 7 zl. : i kg. 12 50 zł 
Cena wraz z.ottakowaniem 
oołatą pocztową za zali- 

iczką. Przy nadesłaniu 
gotówki z góry proszę po
trącić 5 opustu ! —
Eksport Miodu i Zi» - 
inćopłodńw.lózef Chru 
ściel w Zburażti. tTwa- 
ga: Placówka Polska i
Katolicka ! <1534

Osada
auulacyjna 62 morgi pow 
wyrzyskim sprzedam koś
ciół, szkoła cukrownia 
gorzelnia, mleczarnia w 
miejscu Adres: foste-res
tante Nakło n|Notecia — 
Dowód 17. (1517

Dom
s*odołę stajnię oraz ogród 
400 sążni w małym mia
steczku przy głównej ulicy 
w powiecie Myślenickim 
wojew krakowskim sprze- 
dam za 6.000 zł. Zgł. adre
sować Szczeparj Tomczyk 
Dziekanowice Pocz. Doo- 
czycenr. 61 wojew krakow 
skie 1506

Orzechy
włoskie lo z.ł łuszczone
21.50; miód kuracyjny 15 
pięciokilówki franko zali
czka. Spółka Owocarska
Zaleszczyki. (1538

Dla amatorów 
f hodowli gołębi 
J do lecą my książkę przez: 
♦ m. TRYBULSKIEGO

SKRZYNKI ROLNICZE 

każda stacja we własnym zakresie nm 
daje w każdy wtorek i sobotę o godzi* 
nie 12.50 w południe.

p. t.

Chów gołębi
pocztowych

opasowych

[ozdobnych

♦ z uwzględnieniem chorób gołębi i ich
* leczen’a

t cena z przesyłką 2,95

♦ Zakłady Graficzne i Wydawnicze
| Wiktora Kulerskiego f
t Grudziądz, Droga-Łąkowa $

Humor

„Ach. prawda, zapomniałem panu 
powiedzieć, że byl przedtem w cyrku1*.

.Gazeta Grudziądzka* wydanie tańsze wychodzi 3 tazy tygodniowo wraz z bezpłatnymi dodatkami .Gospodarz 1 Osadnik*, .Robotnik", .Dodatek Świąteczny*, .Młoda Polska". .Dobra Gospodyni’ i .Śmiech* 
Przedpłata wynosi kwartalnie na poczcie lub pod opaska 2,70 zł. miesięcznie 0.?0 zł. w Wolnym Mieście Gdańsku 6,00 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 13 franków, w Belgii 4.50 
belg, w Holandii i,5o guld. hol., w Niemczech 2 00 EMK. w Szwajcarii 2.50 fr. szwajc., w Czechosłowacji 20 koron cześć, w Austrii 4,50 szylingów, w Danii 5,50 koro o dońskich, w Szwecji 3.50 koron 
azwedz.. we Włoszech It lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 doi., w in. krajach równowartość 1,50 doi. am. — Ogłoszenia drobne za słowo 2'i gr. słowa tłustym arakiem cml wojnie najmniej 2 ał

tylko za gotówkę — Redaktor odpow.; Stanisław Kunz sen. Grudziądz, ul. Piłsudskiego 78. — Drukiem Zakładów Graficznych i Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grun, , .. . Droga łukowa 
.Konto rozrachunkowe nr. i Grudziądz — Konto P.K.O. Poznań nr. 200.420


